
 1

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«У П Р А В Л Е Н И Е   О Б Р А З О В А Н И Я» 

       С Е Р Г О К А Л И Н С К О Г О    Р А Й О Н А 
ул. 317 Стрелковой дивизии, 7, с. Сергокала, 368510  
e.mail sergokalaruo@mail.ru тел. 8(8722) 55-17-30 

ОКПО 69298616,  ОГРН 1110548000056,  ИНН/КПП 0527003198/052701001 

 
                                                        Приказ 

№72                                                                                                   от 02.09.2024г. 
 

«О реализации РИС «Электронное образование Дагестана»  
 

В соответствии с Постановлением Правительства Республики Дагестан 
09.04.2024 № 103, протоколом рабочего совещания под руководством министра 
образования и науки Республики Дагестан Бучаева Я.Г. №06-5ПР/24 от 
15.05.2024г., Постановлением администрации МР «Сергокалинский район» 
№148 от 14.05.2024г. «О реализации ГИС РД Электронное образование 
Дагестана» (ГИС РД «ЭОД», МЭШ) с 1 апреля 2024 года обеспечен полный 
переход на государственную информационную систему Республики Дагестан 
«Электронное образование Дагестана» с использованием подсистем и сервисов 
Комплексной информационной системы «Государственные услуги в сфере 
образования в электронном виде». 

В целях запуска региональной информационной системы «Электронное 
образование Дагестана» (далее – система) с 1 сентября 2024 года 
будет систематически проводиться мониторинг готовности 
системы в установленные сроки по следующим показателям: 
       1. Авторизация сотрудников – со 2 сентября и далее еженедельно; 

2. Наличие расписания – с 13 сентября и далее еженедельно; 
3. Наличие учебных планов – с 13 сентября и далее еженедельно; 

       4. Наличие оценок – с 1 октября и далее ежемесячно; 
5. Наличие контрольно-тематического планирования – с 1 октября и 

далее еженедельно; 
6. Наличие связки профиля электронного журнала-дневника с 

информационно-коммуникационной образовательной платформой «Сферум» - 
с 1 октября и далее еженедельно; 

7. Соответствие количества обучающихся статистическим данным – с 
15 октября и далее – еженедельно. 



 2

По состоянию на 30.08.2024 в новый учебный год не переведены 31 
обучающийся района. Все обучающиеся должны быть переведены 
в новый 2024/2025 учебный год в кратчайшие сроки. 

Из 35 администраторов авторизацию прошли 94,3 % пользователей с 
ролью «Администратор» (далее - администратор). По полученным данным с 
Министерства образования и науки РД заявлено два администратора МКОУ 
«Канасирагинская СОШ», но только один администратор авторизовался.  

 Из 614 пользователей АУПД авторизовались 589 человек, что составляет 
96 % пользователей с ролью «Сотрудник». Из 25 пользователей МКОУ 
«Бурхимахинская СОШ» авторизовалось 23 педагога, из 18 педагогов МКОУ 
«Ванашимахинская СОШ» авторизовалось 15 педагогов, из 16 педагогов МКОУ 
«Канасирагинская СОШ» авторизовалось 15 педагогов, из 24 педагогов МКОУ 
«Миглакасимахинская СОШ» авторизовалось 22 педагога, из 62 педагогов 
МКОУ «Сергокалинская СОШ №1» авторизовалось 55 педагогов, из 84 
педагогов МКОУ «Сергокалинская СОШ №2» авторизовалось 81 педагогов, из 
20 педагогов МКОУ «Урахинская СОШ» авторизовалось 19 педагогов. 

Поскольку администраторам предоставляется большой набор функций, в 
том числе становится доступной информация обо всех обучающихся и педагогах, 
важно, чтоб данная роль была у ограниченного круга лиц, определенных 
приказом руководителя общеобразовательной организации. 

В связи с вышеизложенным 
приказываю: 

1. Руководителям общеобразовательных организаций: 
- актуализировать в срок до 05.09.2024 информацию о школьных 
администраторах, направив приказ о назначении нового администратора с 
личного кабинета директора в случае необходимости; 
- обеспечить в срок до 06.09.2024 перевод обучающихся в новый 
2024/2025 учебный год; 
- опубликовать актуальное расписание для всех обучающихся, учебные 
планы, календарно-тематическое планирование; 
- организовать работу по привязке профилей участников 
образовательного процесса с ИКОП «Сферум»; 
- представить на электронную почту uma196565@mail.ru 
информацию об общеобразовательных организациях, принявших решение об 
использовании одного электронного журнала; 
- обеспечить соответствие информации обо всех педагогах в РИС 
«ЭОД» фактическим данным; 
- обеспечить соответствие информации обо всех обучающихся в РИС 
«ЭОД» фактическим данным. 
- довести до педагогических работников ссылку по  
обучающим видеоматериалам и инструкциям 
https://dagminobr.ru/activity/12920 



 3

2. Контроль за использование педагогическими работниками 
образовательных организаций района РИС «ЭОД» возложить на методиста МКУ 
«Управление образования» Магомедову У.К.  

3. Ответственность за использование педагогическими работниками 
информационных систем «Электронное образование Дагестана», платформы 
«Сферум» и ФГИС «Моя школа» возложить на руководителей образовательных 
организаций района. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
зам.начальника Лукманову С.Ш.  

 

 


